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PLANO PREVIDENCIÁRIO

2019 2020 2021Receitas Previdenciárias - RPPS

RECEITAS CORRENTES (I)  2.134.928,53 2.036.515,57 1.763.056,32

    Receita de Contribuições dos Segurados  914.332,64 775.414,26 666.623,86

        Civil  914.332,64 775.414,26 666.623,86

            Ativo  914.332,64 775.414,26 666.623,86

            Inativo  0,00 0,00 0,00

            Pensionista  0,00 0,00 0,00

        Militar  0,00 0,00 0,00

            Ativo  0,00 0,00 0,00

            Inativo  0,00 0,00 0,00

            Pensionista  0,00 0,00 0,00

    Receita de Contribuições Patronais  914.341,65 775.424,83 666.633,98

        Civil  914.341,65 775.424,83 666.633,98

            Ativo  914.341,65 775.424,83 666.633,98

            Inativo  0,00 0,00 0,00

            Pensionista  0,00 0,00 0,00

        Militar  0,00 0,00 0,00

            Ativo  0,00 0,00 0,00

            Inativo  0,00 0,00 0,00

            Pensionista  0,00 0,00 0,00

    Receita Patrimonial  0,00 0,00 0,00

        Receitas Imobiliárias  0,00 0,00 0,00

        Receitas de Valores Mobiliários  0,00 0,00 0,00

        Outras Receitas Patrimoniais  0,00 0,00 0,00

    Receita de Serviços  0,00 0,00 0,00

    Outras Receitas Correntes  306.254,24 485.676,48 429.798,48

        Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS  0,00 0,00 0,00

        Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)¹  306.254,24 485.676,48 429.798,48

        Demais Receitas Correntes  0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE CAPITAL (III)  0,00 0,00 0,00

    Alienação de Bens, Direitos e Ativos  0,00 0,00 0,00

    Amortização de Empréstimos  0,00 0,00 0,00

    Outras Receitas de Capital  0,00 0,00 0,00

Total Receitas Previdenciárias RPPS - (IV) = (I + III - II)  1.828.674,29 1.550.839,09 1.333.257,84

2019 2020 2021Despesas Previdenciárias - RPPS

    Benefícios - Civil  1.146.114,68 1.043.190,31 855.459,26

        Aposentadorias  784.777,46 737.049,21 550.891,43

        Pensões  241.026,44 189.589,08 188.466,53

        Outros Benefícios Previdenciários  120.310,78 116.552,02 116.101,30

    Benefícios - Militar  0,00 0,00 0,00

        Reformas  0,00 0,00 0,00

        Pensões  0,00 0,00 0,00

        Outros Benefícios Previdenciários  0,00 0,00 0,00

    Outras Despesas Previdenciárias  0,00 0,00 94.787,94

        Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS  0,00 0,00 0,00

        Demais Despesas Previdenciárias  0,00 0,00 94.787,94

Total Despesas Previdenciárias RPPS (V)  1.146.114,68 1.043.190,31 950.247,20

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VI) = (IV – V)²  682.559,61 507.648,78 383.010,64

2019 2020 2021Recursos RPPS Arrecados em Exercícios Anteriores
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2019 2020 2021Recursos RPPS Arrecados em Exercícios Anteriores

VALOR  0,00 0,00 0,00

2019 2020 2021Reserva Orçamentária do RPPS

VALOR  0,00 0,00 0,00

2019 2020 2021Aportes de Recursos p/ o Plano Previdenciário do RPPS

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar  0,00 0,00 0,00

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos  0,00 0,00 0,00

Outros Aportes para o RPPS  0,00 0,00 0,00

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro  0,00 0,00 0,00

2019 2020 2021Bens e Direiros do RPPS

Caixa e Equivalentes de Caixa  0,00 0,00 0,00

Investimentos e Aplicações  0,00 0,00 0,00

Outro Bens e Direitos  0,00 0,00 0,00

PLANO FINANCEIRO

2019 2020 2021Receitas Previdenciárias - RPPS

RECEITAS CORRENTES (VII)  0,00 0,00 0,00

    Receita de Contribuições dos Segurados  0,00 0,00 0,00

        Civil  0,00 0,00 0,00

            Ativo  0,00 0,00 0,00

            Inativo  0,00 0,00 0,00

            Pensionista  0,00 0,00 0,00

        Militar  0,00 0,00 0,00

            Ativo  0,00 0,00 0,00

            Inativo  0,00 0,00 0,00

            Pensionista  0,00 0,00 0,00

    Receita de Contribuições Patronais  0,00 0,00 0,00

        Civil  0,00 0,00 0,00

            Ativo  0,00 0,00 0,00

            Inativo  0,00 0,00 0,00

            Pensionista  0,00 0,00 0,00

        Militar  0,00 0,00 0,00

            Ativo  0,00 0,00 0,00

            Inativo  0,00 0,00 0,00

            Pensionista  0,00 0,00 0,00

    Receita Patrimonial  0,00 0,00 0,00

        Receitas Imobiliárias  0,00 0,00 0,00

        Receitas de Valores Mobiliários  0,00 0,00 0,00

        Outras Receitas Patrimoniais  0,00 0,00 0,00

    Receita de Serviços  0,00 0,00 0,00

    Outras Receitas Correntes  0,00 0,00 0,00

        Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS  0,00 0,00 0,00

        Demais Receitas Correntes  0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE CAPITAL (VIII)  0,00 0,00 0,00

    Alienação de Bens, Direitos e Ativos  0,00 0,00 0,00

    Amortização de Empréstimos  0,00 0,00 0,00

    Outras Receitas de Capital  0,00 0,00 0,00

Total Receitas Previdenciárias RPPS - (IX) = (VII + VIII)  0,00 0,00 0,00

2019 2020 2021Despesas Previdenciárias - RPPS

    Benefícios - Civil  0,00 0,00 0,00

        Aposentadorias  0,00 0,00 0,00
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2019 2020 2021Despesas Previdenciárias - RPPS

        Pensões  0,00 0,00 0,00

        Outros Benefícios Previdenciários  0,00 0,00 0,00

    Benefícios - Militar  0,00 0,00 0,00

        Reformas  0,00 0,00 0,00

        Pensões  0,00 0,00 0,00

        Outros Benefícios Previdenciários  0,00 0,00 0,00

    Outras Despesas Previdenciárias  0,00 0,00 0,00

        Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS  0,00 0,00 0,00

        Demais Despesas Previdenciárias  0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (X)  0,00 0,00 0,00

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = (IX – X)²  0,00 0,00 0,00

2019 2020 2021Aportes de Recursos para o Plano Financeiro do RPPS

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras  0,00 0,00 0,00

Recursos para Formação de Reserva  0,00 0,00 0,00

2019 2020 2021Receitas da Administração - RPPS

RECEITAS CORRENTES  0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII)  0,00 0,00 0,00

2019 2020 2021Despesas da Administração - RPPS

DESPESAS CORRENTES (XIII)  0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL (XIV)  0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)  0,00 0,00 0,00

2019 2020 2021

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV)  0,00 0,00 0,00

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

EXERCÍCIO

SALDO FINANCEIRO 
DO EXERCÍCIO

(d) = (d Exerc. Ant.) + (c)

RESULTADO
PREVIDENCIÁRIO

(c) = (a-b)

DESPESAS
PREVIDENCIÁRIAS

(b)

RECEITAS
PREVIDENCIÁRIAS

(a)

2021  0,00  0,00  0,00

2022  3.460.801,03  1.371.431,15  2.089.369,88  2.089.369,88

2023  3.592.069,56  1.453.740,49  2.138.329,07  4.227.698,95

2024  3.737.562,44  1.525.487,28  2.212.075,16  6.439.774,11

2025  3.844.738,87  1.757.232,31  2.087.506,56  8.527.280,67

2026  3.956.760,77  1.839.110,25  2.117.650,52  10.644.931,19

2027  4.063.370,54  1.988.785,59  2.074.584,95  12.719.516,14

2028  4.131.068,65  2.361.438,27  1.769.630,38  14.489.146,52

2029  4.211.603,80  2.567.369,59  1.644.234,21  16.133.380,73

2030  4.226.973,55  2.905.910,63  1.321.062,92  17.454.443,65

2031  4.245.571,85  3.158.043,69  1.087.528,16  18.541.971,81

2032  4.298.416,30  3.238.704,09  1.059.712,21  19.601.684,02

2033  4.310.390,08  3.440.152,64  870.237,44  20.471.921,46

2034  4.313.708,61  3.635.993,28  677.715,33  21.149.636,79

2035  4.309.575,84  3.794.964,25  514.611,59  21.664.248,38

2036  4.289.830,31  4.001.691,32  288.138,99  21.952.387,37

2037  4.184.837,83  4.476.083,42 -291.245,59  21.661.141,78

2038  4.108.637,93  4.700.350,10 -591.712,17  21.069.429,61

2039  4.063.670,23  4.717.166,46 -653.496,23  20.415.933,38

2040  3.977.648,26  4.881.153,94 -903.505,68  19.512.427,70

2041  3.855.744,07  5.101.949,34 -1.246.205,27  18.266.222,43

2042  3.714.283,36  5.300.210,16 -1.585.926,80  16.680.295,63
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EXERCÍCIO

SALDO FINANCEIRO 
DO EXERCÍCIO

(d) = (d Exerc. Ant.) + (c)

RESULTADO
PREVIDENCIÁRIO

(c) = (a-b)

DESPESAS
PREVIDENCIÁRIAS

(b)

RECEITAS
PREVIDENCIÁRIAS

(a)

2043  3.552.061,28  5.510.807,74 -1.958.746,46  14.721.549,17

2044  3.433.228,78  5.515.397,73 -2.082.168,95  12.639.380,22

2045  3.271.721,93  5.594.330,49 -2.322.608,56  10.316.771,66

2046  3.129.199,82  5.576.314,04 -2.447.114,22  7.869.657,44

2047  2.982.202,17  5.526.986,02 -2.544.783,85  5.324.873,59

2048  2.829.486,04  5.488.516,19 -2.659.030,15  2.665.843,44

2049  2.635.105,03  5.567.822,92 -2.932.717,89 -266.874,45

2050  2.452.709,34  5.534.649,00 -3.081.939,66 -3.348.814,11

2051  2.197.298,91  5.727.802,45 -3.530.503,54 -6.879.317,65

2052  1.969.343,04  5.722.690,00 -3.753.346,96 -10.632.664,61

2053  1.746.692,03  5.652.856,79 -3.906.164,76 -14.538.829,37

2054  1.537.714,09  5.501.215,79 -3.963.501,70 -18.502.331,07

2055  1.336.676,46  5.309.685,02 -3.973.008,56 -22.475.339,63

2056  500.992,06  5.113.740,80 -4.612.748,74 -27.088.088,37

2057  310.008,37  4.913.802,40 -4.603.794,03 -31.691.882,40

2058  292.838,49  4.710.326,29 -4.417.487,80 -36.109.370,20

2059  275.702,42  4.503.791,64 -4.228.089,22 -40.337.459,42

2060  258.679,32  4.294.718,03 -4.036.038,71 -44.373.498,13

2061  241.844,00  4.083.627,81 -3.841.783,81 -48.215.281,94

2062  225.269,53  3.871.165,97 -3.645.896,44 -51.861.178,38

2063  209.029,21  3.658.116,89 -3.449.087,68 -55.310.266,06

2064  193.188,09  3.445.271,19 -3.252.083,10 -58.562.349,16

2065  177.813,31  3.233.522,75 -3.055.709,44 -61.618.058,60

2066  162.966,67  3.023.703,80 -2.860.737,13 -64.478.795,73

2067  148.709,40  2.816.684,57 -2.667.975,17 -67.146.770,90

2068  135.098,94  2.613.331,92 -2.478.232,98 -69.625.003,88

2069  122.176,58  2.414.469,36 -2.292.292,78 -71.917.296,66

2070  109.968,24  2.220.846,61 -2.110.878,37 -74.028.175,03

2071  98.491,67  2.033.171,30 -1.934.679,63 -75.962.854,66

2072  87.756,61  1.852.091,42 -1.764.334,81 -77.727.189,47

2073  77.759,13  1.678.133,54 -1.600.374,41 -79.327.563,88

2074  68.488,87  1.511.781,09 -1.443.292,22 -80.770.856,10

2075  59.935,10  1.353.534,68 -1.293.599,58 -82.064.455,68

2076  52.091,11  1.203.947,82 -1.151.856,71 -83.216.312,39

2077  44.949,96  1.063.584,76 -1.018.634,80 -84.234.947,19

2078  38.500,67  932.940,01 -894.439,34 -85.129.386,53

2079  32.723,81  812.342,29 -779.618,48 -85.909.005,01

2080  27.591,70  701.930,56 -674.338,86 -86.583.343,87

2081  23.078,37  601.668,86 -578.590,49 -87.161.934,36

2082  19.153,49  511.381,84 -492.228,35 -87.654.162,71

2083  15.765,35  430.687,69 -414.922,34 -88.069.085,05

2084  12.858,98  359.128,89 -346.269,91 -88.415.354,96

2085  10.377,75  296.219,83 -285.842,08 -88.701.197,04

2086  8.269,88  241.472,15 -233.202,27 -88.934.399,31

2087  6.497,64  194.394,48 -187.896,84 -89.122.296,15

2088  5.026,46  154.367,18 -149.340,72 -89.271.636,87

2089  3.823,34  120.749,86 -116.926,52 -89.388.563,39

2090  2.855,04  92.899,32 -90.044,28 -89.478.607,67

2091  2.091,11  70.219,58 -68.128,47 -89.546.736,14

2092  1.503,81  52.177,77 -50.673,96 -89.597.410,10

2093  1.062,66  38.123,38 -37.060,72 -89.634.470,82

2094  737,39  27.342,97 -26.605,58 -89.661.076,40

2095  502,55  19.202,74 -18.700,19 -89.679.776,59
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EXERCÍCIO

SALDO FINANCEIRO 
DO EXERCÍCIO

(d) = (d Exerc. Ant.) + (c)

RESULTADO
PREVIDENCIÁRIO

(c) = (a-b)

DESPESAS
PREVIDENCIÁRIAS

(b)

RECEITAS
PREVIDENCIÁRIAS

(a)

2096  334,45  13.132,70 -12.798,25 -89.692.574,84

Cálculo AtuarialFonte:

Nota:

JUMIRIM, 26 de Março de 2024.

DANIEL VIEIRA
PREFEITO

404.032.198-76

LUCINÉIA DAS DORES CALDEIRA VAZ
CONTADORA

CRC: 1SP304084/O-0/S


